

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

Nerimo bangoms siūbuoja nt, pasviro liberalinė sąjūvarka. Bolševizmas iššaukė fašizmą, o paskum ir rasizmą. Tsipekė-jusios tautos sąmonė virto galinga srove.—Antan



LII. METAL. 125 (417) N.

Telephone: Evergreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1938 M., BIRŽELIO-JUNE 1 D.

DABAR

Gen. Araki
Kinų uola
Sveikintina
Cardenas

JUOZAS TYSLIAVA

I naujosios japonų vyriausybės sąstata įeina ir gen. Sadao Araki. Nors jam pavestas švietimo ministerio portfelis, vis dėlto tai reiškia, kad Japonija dar nežada pasitraukti iš Karo. Gen. Araki, kaip švietimo ministeris, matyt, rūpinsis japonų "dvasine mobilizacija".

Niekas kitas, kaip tik gen. Araki, būdamas Japonijos karo ministeris, 1932 metais vadovavo Mandžūrijos kampanijai. Dar visai neseniai gen. Araki pareiškė, kad Japonijai reikalingas Hitleris arba Mussolini. Berods, generolas niekad neužginėjo, kad Japonijai nereikalingas Araki...

Iš viso ko galima spręsti, kad dabar Japonija dar atkakliau puls Kiniją. Nenusistebėsimė, jeigu vieną gražią dieną japonų armija įsiverž ir į Sovietų Sąjungos žemę. Juk gen. Araki obalsis — šluoti iš Azijos Vakarų Europos civilizaciją, vyti rusus iš Sibiro...

Nežiūrint to, kad japonai jau gana giliai įlindę į Kinijos žemę, vis dėlto reikia pripažinti kinams nepaprastą atkaklumą, kurią jie parodo kovoję su okupantais. Ypač pasižymi drąsa kinų partizanai, varginami atėjusių nuolatinių savo puolimais iš užpakalio.

Berods, Kinijos istorija žino visa eile panašių karų. Kas nebūdė nukariuoti Kinijos? Pradedant Džingis Kanu ir baigiant mūsų dienų moderniais kais pabūklais apsiginklavusiais karo vadais. Bet Kinija, kaip ta nepasiekiamas Tibeto viršūnė, vis dar dangso istorijos ūkanose. Net ir Lietuvos žmonės, stebėdamiesi kinų atkaklumu, anais laikais sudėjo tokią dainelę:

"Visi mušas, visi pešas,
Tiktai neįveikia;
Kad antros tiek būtų liaudies,
Ant Kitajaus reikia".

Plačioji Amerikos visuomenė turėtų pasveikinti Kongresą, nutaręs paskirti specialią komisiją komunistų, fašistų ir nacių veiklai tirti. Juk nepaslapstis, kad tie raudonos, juodos ir rudos spalvos elementai ne tik varo savo propagandą Amerikoje, bet ir uoliai snipinėja tu trijų Europos diktatūrų naudai.

Būdinga dar ir tai, kad Kongresui ruošiantis priimti tokią rezoliuciją, ypač buvo pradėję skaltinti naciai ir jų pritarėjai, naudodamiesi ne tik radiju, bet ir viešąja Amerikos pauda. Bet kai tik Kongresas paskyrė tą iš septynių žmonių antiamerikoniskam veikimui tyrinėti komisiją, tai nacių alansas, kaip užsuktas gramafonas, emė ir nutilo. Iš viso to matyti, ką rudmarškiniai Hitlerio diktatūros garbintojai staiga pajuto: jiems patiems teks tą karštą košę iškabinti...

Taip, atėjo laškas Amerikos demokratijai imtis griežtų priemonių. Stalino, Hitlerio ir Mussolinio velniūkščiams neturi būti leista laisvai skerdžiotis po laisvąją Ameriką.

Meksikos prezidentas Lazaro Cardenas, matyt, nenori kartoti tų klaidų, kuriomis taip buvo garsūs jo pirmtakai. Prezidento Cardenas pareikšimu, sukilėlių vadas gen. Saturnino Cedillo nebūsiąs sušaudytas, bet išstremtas į Jungtines Amerikos Valstybes Europą.

Cardenas puikiai žino, kad teroras iš viršaus išaukia terora iš apačios. Prieš buvusį pre-

ROOSEVELTAS TIKISI PRITARIMO KOVAI SU TURTUOLIAIS

Sako, apie 80% turtuolių verčiasi spekuliacija biržoje ir daro kitiems nuostolio

WASHINGTON, D. C. — Pereitą savaitę įsigaliojo mokesčių įstatymas be prezidento Roosevelto parašo.

Prezidentas Rooseveltas kalbėjo į minią mažame miestelyje Arthurdale, W. V., kurį federalinė vyriausybė savo lėšomis pastatė ir įgyvendino 165 šeimas angliakasių, praradusių darbą ir dabar ūkius įsikūrusių. Prezidentas pareiškė, kad jis atsako pasirašyti tą įstatymą, bet jis nemanoma je ir vetuoti. Tuo būdu įstatymas savaime įsigalioja.

Tai pirmas toks dabartinio prezidento žygis. Jis nurodė, kad šis įstatymas turi ir gerų pusių. Svarbiausias jo trūk-

mas yra tas, kad jis panaikino principą skirti didesnius mokesčius turtuoliams ir mažesnius mokesčius mažaturčiams.

Jis sako, kad negalima per daug paisyti nedidelio būrio žmonių, nes reikia rūpintis visos visuomenės gerove. Įstatymo priešininkai tvirtina, kad tokie mokesčiai suvaržo kapitalą. Bet Roosevelto nuomone, tas neteisinga. Jis pažymi, kad daugiau kaip 80% tos privilegijuotos grupės verčiasi spekuliacija biržoje, kur jų pelnas daro kitiems nuostolio.

Prezidentas tiki, kad tautos daugumas pritaria tai jo kovai dėl tos mažumos (turtuolių) suvaržymo.

JAPONAI BOMBARDAVO IR PADEGĖ KANTONĄ IR PULS LAFENGĄ

Japonų lėktuvai suardė šešis kinų aerodromus, žuvo daug žmonių

ŠANCHAJUS, geg. 30 d. — Du nežinomi lėktuvai skraidė viršum svarbių japonų uostų Nagasakio ir Osakos, bet nešimėte bombų. Vienas lėktuvas skraidė viršum salos Kyushu.

Tuo tarpu 20 japonų lėktuvų metė bombas į Kantoną miestą, kurio didesnę dalį liepsnoja. Sugriauta ir padegta daug trobesių ir sandėlių. Žuvo per 2,000 žmonių, sužeista daugiau kaip 3,000. Daugybė gyventojų pabėgo iš miesto. Geležinkeliai suardyti ir kinai negali gauti ginklų iš Indokinų ir Hong Kongo. Japonų

bombosvaizdžiai suardė 6 kinų aerodromus įvairiose Kinijos dalyse.

Praradę Lanfengą, japonai traukia daugiau kariuomenės ir rengiasi atsiimti šį miestą ir svarbų geležinkelį mažą miestą Hankow — Chengchow.

Svetimšalių korespondentai praneša matę Maskvoje atvykusį Sibiro kariuomenės vada maršalą Blücherį. Manoma, kad sovietų vadovybė tariasi, kaip ir kokią pagalbą suteikti Kinijai. Apie Blücherio atvykimą ir tuos pastatimus valdžia nieko neskelbia.

RASTAS PAGROBTO VAIKO LEVINO KŪNAS

NEW YORK. — Rastas nežinomų piktadarių pagrobtą vaiką Levino kūnas.

Slaptoji federalinė policija toliau veda tyrinėjimus. Policija įtaria, kad žmogžudystę 1934 metais įvykdė kažkoks Perrino kažkoki nekentė tėvo Levino ir jam keršijo.

AKRONE DAR NERAMU

AKRON, O., geg. 30 d. — Nors derybos tarp Goodyear gumos gamybos bendrovės ir CIO nepasibaigė, bet darbdaviai paskelbė, kad šiandien atidarys fabrikus.

Miesto mayoras pareiškė, kad policija nedarys smurto, nes jau ir taip praėjusią savaitę sužeista 75 žmonės. Jis pasakė: "mes kartą ant visados išsprėsime klausimą, kas miestą valdo — vyriausybė ar tarptautiniai agitatoriai iš CIO".

zidentą Calles ir kitus savo politikus priešus Cardenas taip pat panaudojo, palyginti, gana žmonišką kovos priemonę.

Ar tas nepavykęs gen. Cedillo sukilimas buvo finansuojamas kurios nors svetimos valstybės, mes dar nežinome. Tuo tarpu Meksikos visuomenė gen. Cedillo jau vadina "paskutininiu vidaus karo generolu".

Gal būt. Nors, kita vertus, ką gali žinoti. Kas, pavyzdžiui, galėjo tikėtis, kad toks Meksikos reformatorius, kaip Calles, būvęs dabartinio prezidento draugas, turės būti išstremtas.



Serga miego liga. — 2 metų kūdikis Maryte Reardon Čikagoje jau apie 70 dienų miega su pravertom akim, nieko negirdi ir nemato. Ta miego liga pasireiškė po to, kai ji susirgė tymais (measles). Galima numanyti motinos sielvartas.

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS

KAUNAS. — Gegužės 25 d. žemės ūkio ministras Tūbelis su šeima grįžo iš Šveicarijos pagitę ir pailsėjęs.

KAUNAS. — Gegužės 27 d. Naujosios Konstitucijos išgalijimo proga Seimas gauna labai daug sveikinimų iš viso krašto.

KAUNAS. — Gegužės 24 d. lietuvis sklandytojas Nidoje (Kuršių Neranga) Gyvas išsilaukė oro 26 valandas, tuo su-mušdamas visus anksčiau pasiektus rekordus. Jis iškovojo Lietuvai trečią vietą pasaulio valstybių tarpe. Tai yra dar vienas iš daugelio Lietuvos progreso liudininkų.

KAUNAS. — Gegužės 27 d. vyriausybė patvirtino pašto-telefono susisiekimo ir Lietuvos ūpėmis plaukiojimo bei miško plukdymo konvenciją su Lenkija.

KAUNAS. — Gegužės 25 d. įvykęs gaisras sunaikino lentpiuvę, padarydamas nuostolių per 400,000 litų. Be to, jau kurį laiką esant dideli sausrui Lietuvoje, gaisrai Provienskių miškuose sunaikino apie 60 hektarų miško.

KAUNAS. — Gegužės 26 d. Lazdijuose buvo švenčiama Senovės Diena, kurioje dalyvavo ir Valstybės Prezidentas ir didžiausia minia senovės tautiniais drabužiais pasipuošius organizuotos ir neorganizuotos visuomenės. Be to, Pandėlyje buvo švenčiama Tautos Diena, dalyvaujant ministrai pirmininkui Mironui, kariuomenei ir šauliams. Ta proga visuomenė įteikė suaukotų ginklų.

KAUNAS. — Čia įvykusiam Savanorių Sąjungos atstovų suvažiavime dalyvavo Valstybės Prezidentas ir šeši kiti iš Amerikos atvykę Čikagos Dariaus-Girėno posto legionieriai.

PARUOS SPECIALŲ TURIZMO ĮSTATYMA

KAUNAS. — Turizmui Lietuvos smarkiai plečiantis, pasigendama atskiro turizmo įstatymų, bet visų pareikalavimų negali patenkinti.

Dabar atitinkamose vietose toks įstatymo projektas jau ruošiamas. Jį išleidus turizmo reikalai įgaus aiškesnį ir sklandesnį pobūdį.

Be to, tas įstatymas turės tam tikros teigiamos reikšmės ir pajūrio bei Klaipėdos krašto lankymo atžvilgiu.



Amerikonai mokosi kariauti. — 7-ji kavalerijos brigada rengia savo tankus ties Fortu Oglethorpe, Ga. pirmajam didžiajam Amerikos motorizuotos kariuomenės žygiui. Tuose karo pratimuose dalyvavo per 3,000 karių ir 516 šarvuotųjų. Įvykdytas 700 mylių žygis.

UKRAINŲ PULKININKĄ KONOVALEČĄ NUŽUDĖ BOLŠEVIKŲ AGENTAI

Svarbus GPU agentas pasislėpė po bombos sprogdimo Olandijoje

ROTTERDAMAS, geg. 28 d. — Gegužės 23 dieną Rotterdame (Olandijoje) sprogo bomba. Apie tą sprogdimą paplito įvairiausių gandų.

Amerikos ukrainų tautinės organizacijos telegramomis mėgino surinkti iš Europos kraštų tikslesnių žinių, nes manoma, kad tos bombos sprogdimas įvyko politiniais sumetimais.

Pranešama, kad bomba sprogdus žuvo tas asmuo, kuris ją nešėsi. Kartu žuvo ir du praeiviai gatvėje.

Šis sprogdimas slepia politinį tikslą. Vienas iš žuvusiųjų turėjo Čekoslovakijos pasą. Novekso ar Novaco pavardė. Manoma, kad tas pasas buvo netikras. Kelioms valandoms pra-

ėjus po sprogdimo, lėktuvu iš Prahos atskrido nežinomas asmuo, kuris viešbuty klausinėjo apie Novaką. Jis sumtas kaitpo įtariamais ir nesisako, ko atvyko į Rotterdamą.

Vienas rimtas vietinis laivraštis, kuris skelbia tik patikrintas žinias, rašo, kad tą sprogdimą surengė bolševikų agentai ir kad žuvusis Novakąs yra ukrainų tautininkų vadas. Įtariamasis bolševikų agentas Valuchas paspruko.

Amerikos ukrainų spauda nurodo, kad minėtai bombai sprogdus žuvo buvusios ukrainų kariuomenės pulkininkas Eugenąs Konovalec'as, kuris buvo ukrainų tautininkų organizacijų centro pirmininkas.

FRANKISTAI VERŽIASI Į JŪRĄ BOMBARDAVO TRIS DIDMIESCIOUS

Vyriausybinių puolimai atmušti, jie turėjo didelių nuostolių

HANDAYE, geg. 30 d. — Frankistų lėktuvai bombardavo Valensiją. Viena bomba padegė uoste stovėjusį prancūzų laivą. Bombas metė ir į Barceloslovakijoje.

Generolo Franko kariuomenė veržiasi į pietus nuo Teruelio ir užėmė kalną Puerto Escandona, 50 mylių atstū nuo Sagunto ir Viduržemio jūros ir 11 mylių nuo Teruelio. Frankistai nuėjo į priekį ir kituose frontuose.

Katalonijos fronte vyriausybinių keliais atvejais mėginoma atakuoti prieš, bet jų puolimai atrenkti. Vyriausybinių

artilėrija per kelias dienas paleido 40,000 sviedinių, neteko apie 30,000 vyrų ir daug amunnicijos, gaminotos Rusijoje. Čekoslovakijoje.

Frankistų generolas Jago pareiškė, kad jis nenusizūdė ir nebuvo sumitas ir kad vyriausybinių per dvi savaites užėmė ne vienos pozicijos.

Franko artilėrija dvi valandas bombardavo Madridą.

Frankistai skelbia, kad jų ženkla prisidengė vyriausybinių lėktuvai bombardavo prancūzų pasienio miestelį Ceroera.

KOMUNISTAI SAUKIA VAIKŲ TALKĄ

NEW YORK. — Šiomis dienomis čia prasidėjo Amerikos komunistų partijos atstovų suvažiavimas.

Partijos gen. sekretorius Browder'is pasakė kalba, kurioje ragino katalikus eiti išvien prieš fašizmą.

Iškėlus klausimą, kaip tas galima įvykdyti, jei Katalikų Bažnyčia pati kovoją prieš komunizmą, Browder'is atsakė, kad katalikai turėtų pasirinkti kelia, artimesnį jų reikalams. Jis siūlo katalikams bendrai su komunistais kovoti prieš Ku-Kluks-Klaną, kitas fašistines organizacijas, prieš antisemitizmą ir dėl negrų teisių lygybės.

Šis komunistas vėl pasinaudojo proga, kad galėtų priminti Amerikos komunistų partijos "demokratiškumą" ir jos "nusistatymą prieš priešpaudą ir terorą".

GENEROLAS STIPRINA PRANCOZŲ DVASIA

PARYZIUS, geg. 26 d. — Zvymus prancūzų generolas Fetain'as paskelbė atsisaukimą į keturis milijonus būsimųjų Prancūzijos kariuovę, ragindamas juos pajusti didžiojo karo veteranų dvasią ir būti pasirūžusiems atkakliai ginti savo tėvynę.

J Klaipėdą iš Liepojos buvo atvykusi 130-pradžios mokyklų mokinių su 32 mokytojais latvių ekskursija.



Gabus strategas. — Kinų kariuomenės štabo patarėjas generolas Aleksandras von Felkenhausen'as, kuriam Vo kietijos vyriausybė liepė grįžti į tėviškę. Kinų vyriausybė nenori paleisti jo ir kitų vokiečių karininkų.

ORAS

Numatoma: kiek šilčiau ir tarpais debesuota. Saulė teka 5:28, leidžiasi 8:20. Dienos šgis 14 val. 53 min.

LENKŲ ULTIMATUMAS LIETUVAI 1569 METAIS

Kas sako, kad istorija nesikartoja? Jeigu mus, viso pasaulio lietuvius jaudino šių metų kovo mėnesio vidurio dienomis įteiktas lenkų ultimatumas Lietuvai, tai neįpralome pamiršti, kad šitas lenkų ultimatumas Lietuvos istorijoje ne pirmas ir gal nepaskutinis. Jau 1569 metais, lietuvių delegatams nuvykus į Liublino seimą, lenkai bandė panaudoti visas galimas priemones, norėdami priversti Lietuvą susijungti su Lenkija amžinai unijos ryšiais. Tada lenkai įteikė lietuvių delegacijai savo unijos projektą, kuris nuostabiai buvo panašus nelentoms atminties Hymanso projektui.

Taigi, iš tikrųjų istorija kartojasi, jeigu tik mes mesime akį į to, prieš pusketvirtą šimtą metų su viršum, lenkų pateiktą unijos projekto atskirus "perlus", kurie, deja, dar ir šiandien sapnuojasi nepataisomai: Varšuvos romantikams, Liublino unijos garbintojams.

1) Lenkijos karalystė ir didžioji Lietuvos kunigaikštystė sudaro iš abiejų tautų vieną neskiriamą tautą, kurios galva amžiniams laikams bus ne atskiri valdovai, o vienas lenkų karalius, kurs bus lenkų ir lietuvių balsais renkamas Lenkijoje, bet ne kurioj kitoj vietoj. Išrinktas karalius bus vainikuojamas Krokuvoje. Kai dėl jo rinkimo ir pasodinimo į didžiosios Lietuvos kunigaikštystės sostą, tai to visaf nebus reikalinga, nes jau neliks jokio didžiosios kunigaikštystės pėdsako ir pavaldos.

2) Lenkai parodė tiek "kilnavasiškumo", kad sutiko palikti lietuviams tas teises, privilegijas ir laisves, kurios "nebus priešingos lenkų tautai". Visi Lietuvos veikiai įstatymai ir parėdymai, varžantieji lenkus, turį būti tuojau atšaukti ir panaikinti. Lenkams turi būti suteiktos teisės laisvai įgyti Lietuvoj žemes ir nejudamąjį turta, o taip pat ir gauti valstybines tarnybas. (Mat Lietuvos Statutu visai tai lenkams buvo draudžiama).

Šiuos, čia ir kitus, nepaminėtus, savo unijos projekto "deimantukus" lenkai, visai neįsąsčius, vadina "dorais", reikalingais ir būtinais dalykais", kuriuos abi pusės priimančios "laisva valia" ir kurių bus amžinai laikomasi, niekad nemėginant keisti.

Suprantama, kad lietuvių atstovams toks lenkų siūlomas unijos projektas sukėlė visai teisingo pasipiktinimą. Iteikdami lenkams savo unijos projektą, lietuvių atstovai pridėjo paaiškinamąjį raštą, kuriame skaitome:

"...Iš tiesų, brolišką meilę turi laiduoti lygybę, turi būti tokią, kad iš jos būtų lygi nauda abiem tautoms. Bet jei sujungti Lietuvos kunigaikštystę su Lenkijos karalyste, tai nebus jokios meilės, nes tada Lietuvos kunigaikštystė tu-

ri iširpti Lenkijoje, o lietuvių tauta turi virsti visai kita tauta. Tada nebūtų jokios broliškės, nes trūktų vieno brolio būtent, lietuvių tautos, kaip aiškiai matyti iš jų patarimų, projekto. Nūstame mūsų projekto punkte yra kalbama apie didžiojo Lietuvos kunigaikščio Lietuvos sostą įvedimo ceremonijos panaikinimą... Visa tai mums nieko gero nežada ir išsina taip, kaip žinomam posakui: creciti Ausonia Albae milinis — auga Ausonia iš Albos griuvėsių!

...Tam, kurs jums, ponai, patarė tokį unijos projektą paruošti, rūpėjo unijos reikalą sukliudyti, kad iš to nieko neišitų. Tas projektas atimams mūsų valdovą ir panaikina jo titulą — "didysis Lietuvos kunigaikštis", panaikina mūsų valstybę ir jos garbę, mūsų laisves ir tarnybas — todėl apie tai mes nenorim su jumis, ponai, kalbėti nei gyvu žodžiu, nei raštu, nes tai draudžia mums mūsų sąžinė. Mes atvykom pas jus, ponai, ieškodami brolybės, broliškės meilės, o ne tam, kad netektume savo valstybės ir savo valdovo. Didžiojo kunigaikščio, atimdami jam didžiojo Lietuvos kunigaikščio titulą. Jei mes taip savo priešai ir sąžinėi. Ir padarytume, tai nusižengtume į mes tuo būdu apgaudime Dievą, tai karta apgaudime savo valdovą ir savo valstybę, ir kas po to vėliau galėtų mums pasitvirtinti? Apie mus tada spręstų iš priežodžio: kas nėra pats sau ištikimas, kaip gali jis būti ištikimas kitiems? Todėl prašome, ponai, neversiti mūsų prie tokių dalykų. Jūs mus žeminate, siūlydami jus".

Po tokių rūšies paaiškinimų, sekė lietuvių paruoštas unijos projektas. Svarbiausieji punktai buvo šie:

1) Lenkijos karalystė ir didžioji Lietuvos kunigaikštystė sudaro vieną bendrą valdovą — Lenkijos karalių ir taip pat didį Lietuvos kunigaikštį, dalyvaujant abiejų valstybių lygiam rinkėjų skaičiui ir vengiant viso, kas galėtų įžeisti abiejų valstybių savarankiškumą ir garbę. Karalius turi būti renkamas prie abiejų valstybių sienos, kad abiejų valstybių atstovams būtų lygiai patogus atvykti. Kai tik kas bus išrinktas Lenkijos karalius, tai čia pat tuojau jis turi būti išrinktas ir didžioju Lietuvos kunigaikščiu. Karaliaus vainikavimas įvyksta Krokuvoje, o jo įvedimas į didžiojo Lietuvos kunigaikščio sostą atliekamas Vilniuj, laikantis visų senovinių ceremonijų, tol jis neturės Lietuvos jokios valdžios.

2) Turi būti nustatytos tikslios Lenkijos ir Lietuvos valstybių sienos ir tai turi būti pa-

daryta dar šiais 1569 m., jei dėl unijos būtų susitarta. Didžioji Lietuvos kunigaikštystė išlaiko nepaliestus visus savo atskirus titulus, tarnybas, laisves ir t.t. Bet valstybinės ir dvasinės tarnybos gali būti dūrdamos tik prigimties didžiosios kunigaikštystės gyven-teloms.

Lietuvių unijos projektas geriausiai padidino lenkus. Gavę lietuvių projektą, lenkai sušaukė bendrą savo senatorių ir atstovų pasitarimą kuriame kalbėjo Cholmo podkomorijus Sienickis. Kreipdamasis į senatorius, jis pareiškė:

"Gertiamieji ponai! Jūs matote, į ką pavertiami mūsų geri norai lietuvių tautos atžvilgiu, su kokia panieka ir pasityčiojimu yra sutinkami senų broliškų nutarimai! Dabartiniai lietuviai ne tik nenori pripažinti tų senų sutarčių, bet neigia, kad jos bendrai ka-d būtų buvusios... Lietuvos senatoriai, griežtai atmetė visas buvusias sutartis, pasijuokė iš lenkų tautos, siūlydami kažkokią visai naują uniją, priešinga senajai broliškai meilei... Tokią uniją, kurią jie mums pasiūlo, mes galim sudaryti ne tik su pačia tolimiausia, bet ir su pačia pagoniškausia tauta!"

Toliau p. Sienickis įrodinėjo, kad unijos reikia siekti visomis išgalėmis ir mėginti dar kartą gražumai tartis su lietuviu. Bet jei lietuviai ir toliau priešinsis, tai lieka tik vienu vienas kelias — tai kreiptis į karalių, kad jis ultimatiškai, "araliaus ir didžiojo kunigaikščio valdžia, įsakyti lietuviams nusileisti ir priimti tokią uniją, kurios lenkai nori. Sienickio pasiūlymas buvo priimtas ir Krokuvos vyskupui buvo dar kartą pavesta lietuvių įtikinti unijos reikalingumu ir naudingumu. Ir štai, bendram lenkų ir lietuvių susitikimui padavėms lenkų vardu pasakė lietuviams graudanama kalbą. Esa, lenkai gavo iš lietuvių visai ne tokį atsakymą, kokio laukė. Tai kas yra lietuvių siūloma, nesanti unija, o atvirkščiai, greičiau išsiskyrimas, nes yra priešinga visai praiečiai.

"Kada mes taip griežtai reikalaujam iš jūsų unijos, — pareiškė vyskupas, — tai visai ne dėl to, kad mus ypatingas bėdos verstų tai daryti. Nors Lenkijos karalystė ir nedidelė plota, bet turtinga ir gausinga žmonėmis, taip kad visada atsispirdavo prieš kiekvieną priešą, kuris ją puldavo, ir niekad iš kitų pagalbos neprašydavo... Jūs, ponai, taip pat gerai žinote, kaip mielai mūsų tauta padėdavo jums, kai tik Lietuvos kunigaikštystė atėdavo sunkios dienos... Todėl ne tiek mums unija yra reikalinga, kiek jums, ponai!"

Labai gaila, kad nėra žinių, kaip smarkiai juokėsi lietuvių senatoriai iš šios vykupo kalbos, grįžę pas save iš susirinkimo. Bet lietuvių, deja, jis neįtikino, kad taip, ištikrųjų būtų buvę!

EUROPOS ĮVYKIAI IR LIETUVA

LIETUVIŲ — BRITŲ SAJUNGA MŪSŲ SPECIALIO LIETUVOS KORESPONDENTO

Nepakeliu Lietuvai ir su agresingais prūsais, nepakeičiu ir su raudonaisiais maskoliais, kurie visi yra lietuvių tautos istoriniai ir dabartiniai priešai.

Tačiau, norėdama gyventi nepriklausoma, tauta negali likti vienai viena ir izoliuota. Patios didžiosios valstybės užsitikrina sau draugus ir sąjungininkus. Šūkiu ir žodžiais, kad esą tik savo vieningumu bei jėgomis galėsime išlikti nepriklausomi, ir paliks tuščiais žodžiais.

Jeigu Lietuva negali susirasti geros valios sąjungininkų savo kaimynuose, jai reikalinga tik atsiminti apie kitą savo ypatingą kaimyną — Did. Britaniją. Jūra, jūros keliai, galinčių Britų Imperijos susisiekti priemonių dėka. Did. Britanija ir Lietuva padarė kaimynais. Šitai ypatingai reikia suprasti, aukštai įvertinti ir džiaugtis.

Did. Britanija yra didžiausia ir stipriausia pasaulyje galybė. Jai asistuoja visos kitos pasaulio valstybės. Jos nuomonė, jos žodis yra jėga. Visai gilei Europos valstybių — Bulgarijai, Olandijai ir t.t. Did. Britanija yra kaip užuovėja, ramus uostas... Kodėl Lietuva negalėtų tame saugiam uoste rasti sau vietos? Globoti, padėti silpnesniai — yra britų tradicija ir pasididžiavimas ir iki šiol jie nuo to neatsisakė. Britų tauta nėra agresyvia, priešingai. Did. Britanija yra laisvės nešėja ir garantas.

Lietuvių tautos gyvenimui interesai ir išganymas reikalauja reikalinga susiristi su britais. Iki šiol nuo anglų mes esame atsiribavę aukštu mūru. Britai, kaip ir kiti svetimšaliai, negali įsigyti Lietuvoje nejudomo turto, negali savo bankų steigti, negali čia savų rinkų plėsti ir t.t. Žodžiu, anglai mūsų krašto dar nepažįsta. Tokiose sąlygose, sunku ir da-leisti, kad tokia didelė britų imperija nužemintai ką nors konkreta pasilytų mūsų tautai ir kraštui (nors savo laiku atskiri kapitalistai tikrai buvo padarę Lietuvai idomių pasiūlymų).

Lietuva, mes patys turime ieškoti Did. Britanijos.

Kokių pagrindų Lietuva galėtų susiristi su Did. Britanija? Lietuva ieško savo valstybės saugumo ir garantijos. Did. Britanija — politinės įtakos ir prekybos bei pramonės rinkų. Vienos ir kitos valstybės interesai derinasi nuostabiai. Šiandien ypatingai ūkiški fenomenai sunkiai teiskiria nuo politikos.

Vadinasi. Did. Britanijos ir Lietuvos sąjunga gali būti ūkiškai politiška.

Einant tokią sutartimi Did. Britanija paremtu Lietuvos užsienio politiką ir visomis priemonėmis, sausumos kariuomenėmis, jūrų laivyno pagalba garantuoti Lietuvos teritorijos saugumą ir valstybės nepri-

klausomybę. Tai yra pagrindinis ir sventas lietuvių tautos troškimas ir interesas.

Lietuva, iš savo pusės, kompensuoja Did. Britaniją komerciniais. Ji duoda Did. Britanijos bankininkams bei pramonininkams teisę įkurti Lietuvoje britų bankų kursus, užleidžia savo teritorijoje britų prekybai ypatingas zonas iš kurių jie galėtų plėsti prekybą ir kitus kaimyninius kraštus, suteikia teisę britams įsigyti nejudomo turto jų prekybos reikalam. Bet svarbiausia, Lietuva suteikia britams tokias koncesijas, kaip krašto elektrifikacija, mūrinimas, kelių, upių sutvarkymas, kanalų pastatymas ir t.t. Neturime dar nei karo laivyno, nei jam įrengto uosto. Britai galėtų pastatyti mums pavzdžiui, prie Šventosios pūkų kariška uostą ir kuriame galėtų net, Lietuvos teritorijos saugumo labui, savo atitinkamą skaičių laivų laikyti. Kada žmogus ir visa tauta jaučiasi saugiai, jį jaučiasi laiminga ir jos darbas yra našesnis. Po dviejų dešimčių metų, Lietuvoje sausumos ir vandens keliai būtų toki puikūs. Lietuvos keli miestai taip išaugo ir pagrozėje. Lietuvos mūrinės su elektra sodybos tokios puikios, kad mes patys stebėtumės ir džiaugtumės.

V. Krokauskis
(Bus daugiau)

DĖL SMEIŽTŲ APIE LIETUVĄ

Amerikos lietuvių spaudoje dažnai tenka pastebėti įvairių nesąmonių apie Lietuvą. Tenka nusistebėti. Ar tai redaktorų nemokliskumas, ar jų bloga valia, ar pasidavimas kam kitiems. Skaitytojais, skaito laikraštį ir klauso paskatų dėl to, kad jis būtų mufkinamas, bet kad žinotų tikrą Lietuvos padėtį. Štai viena nesąmonė. Kelelyio redaktorius savo paskaitoje pamini, kad Lietuvoje yra tokia bloga tvarka, kad net senam 70 metų tėvui atimamas sūgus ir atiduodamas į karjuomenę. Tas nebūdavo pirniau.

Tikrovėje yra taip. Jau atri metai Lietuvoje vyrauja įstatymas, pagal kurį visi sveiki vyrai turi atitarnauti kariuomenėje 16—18 mėnesių. Ligtų jaunuolių Lietuvoje sunku rasti. Pirmiau ligitų atsiradavo daugiau iš turtingesniųjų. Dabar visi lygūs. Dabar visų neturtingųjų karių šermos gauna pašalpa, jeigu nėra daugiau pilnametę brolių ar seserų, be to, seni tėvai — mėnesį gauna 30 litų, o jei yra mažų vaikų, tai už kiekvieną moka po 10 litų. Gauna pašalpą visi tie, kurie turi žemes, bet likusi šeima neturinti jos apdirbti ir pragyventi. Reikia atminti, kad Lietuvoje 30 litų yra mažai pinigai, ir vienas mėnesis galima neblogai pragyventi. Kodėl ponas redaktorius negalėjo šito priminti?

Kam reikia tiesą slepti. Kri-tika geras dalykas, bet turi būti teisinga, tai Lietuvos valdžia ir visuomenė tėja ameri-

kiečių kritika galėtų pasinaudoti. Lietuvos ekonominis gyvenimas yra geresnis visu 100%, negu buvo prieš karą.

Baigia nykti lūšnos, o jų vietoje statomi gražūs ir erdvūs namai, skardiniai stogai, gyvulių tvartai daugiausia mūriniai, moderniški, sodybose užveisti nauji sodai, pagerinta visų gyvulių ir sėklų veislė. Žmonės jau nenėšia milų ir drobės, kaimas prilygo miestui. Ir reikia atminti, kad laisvai gyvename tik 20, o ne du šimtu metų.

P. Kriukelis
J. O. Širvydo namų statyba

Južintai. — Šių metų šv. Jurgio atleidų proga Južintuose įvyko didelė loterija. J. O. Širvydo vardo namų fondo reikalams. Per vieną valandą visi loterijos bilietai jau buvo išpirkti. (Kas labai retai atsitinka). Norinčių įsigyti buvo dar kita tiek. Gauta gryno pelno 543,5 litų. Tas rodo, kad visuomenė gerbia južintiečių pastangas ir remia komitetą savo išomis. Loterijai daiktai buvo surinkti iš pačių ūkininkų, kurie aukėjo ir gana vertingus daiktus.

Neseniai įvykęs Pieno Perdirbimo Bendrovės susirinkimas, vienbalsiai nutarė paauginti J. O. Širvydo namams statyti sklypą labai gražioje vietoje.

Komitetas tikisi dar šiais metais Južintuose pradėti J. O. Širvydo namų statybą.

VOKIEČIŲ IŠSIKRAUSTYMAS IS LIETUVOS

Iš prancūzų generolo Niessel'io atsiminimų S. N.

— Jos mums duoda teisę patikrinti visą vokiečių kariuomenės dalių turėtą ar jų paimtą medžiagą, — buvę jam atsakyta. — Medžiagos buvo pergabenta dar ir visai neseniai. Tokiems dalykams atlikti reikia nemaža samoklininkų. Mūsų agentai tuo reikalu mums suteikė fiksių žinių.

Noskė pareiškus, kad agentai dažnai teisybės nepasako, jam buvę atsakyta, kad kaip tik dėl to komisija norinti turėti galimumą viską patikrinti patys, ir tuo tikslu, jei prireiktų, vykti net į pačias vokiečių rusų kariuomenės dalis. Iš žemiau pateiktiamo dialogo bus matyti pasikalbėjimo tonas:

Noskė. — Taj bus sunku.

Gen. Niesselis. — Jeigu mūsų atžvilgiu įvyks koks incidentas, tai už tai bus atsakinga Vokietijos vyriausybė.

Noskė. — Neabejoju, kad Santarvės vyriausybės Vokietijai duos pajusti visus jos atsakingumus.

Norėdamas pabaigti kiek švelniu tonu ir pašalinti vieną iš iškeltų pretekstų palikti vokiečių kariuomenės dalis — turiu galvoje nerimą dėl baigt didikų. — aš pareiškiau, rašo gen. Niesselis, kad mes Baltijos kraštų vyriausybės patarsime tų didikų atžylgiu elgtis nuosakiai ir teisingai. Į tai Noskė kiek melancholiškai atsakė:

—Tie žodžiai yra maloniausi iš visų jūsų pasakytų.

Noskė gavo pajusti santarvininkų komisijos virsenybę. Tai įrodė faktas, kad popiet įvykusiame ministrų kabineto posėdyje viceadmiralui Hofmanui davė tuos vykdymo įgaliojimus, kurie jam buvę prašyti, o taip pat ir gen. Niesselio karininkams buvę parengti leidžiamieji rasti ir kompetentingiems valdžios organams buvusios nusistojus reikalingos instrukcijos.

Admiralas Hofmanas komisijai patvirtinęs, kad vokiečių vyriausybė norėjusi evakuacija baigti kuo greičiausiai, bet kad ją pagreitinti ji negalinti. Jis pareiškė tvirtai įsitikinimą, kad vis dėlto, pavyksia padaryti įtakos sukilėliams vadams ir karavims, kai jiems busia parodyta, kad Santarvė jų paramos kovai su bolševizmu nenori. Tačiau kelionė busianti sunki, esama daug sniego, rasti tuoj esą sunku ir mes esame būsimie priversti gyventi savo traukinyje. Kai dėl Rytprūsijoje stovinčių kariuomenės dalių, tai jų vos užtenka vietos reikalam.

— Klausyti kariuomenės dalis, — sako gen. Niesselis, — mes galėsime priversti tik pateikdami sukilėliams dokumentą, kurioje užnauzuojam vokiečių tautos atsakingumas. Nesutarė su vokiečių delegacija, mes nedary-

sime jokių žygių, nes paveikti kariuomenės dalis turės kaip tik ji pati. Tačiau jei komisijos atstovai peržengs sieną, tai jiems reikia turėti parodyti tokius dokumentus, kokius vokiečių karijai galėtų gerbti. Turėdamas dabar parengto teksto dokumentus, mes, išvykę iš Rytprūsijų, neturėsime teisės nieknieki tikėtis.

Generolas Niesselis nurodė kiek ir maždaug kaip busia paskirstyti Santarvės kontrolieriai, kuriems busia pavesta prižiūrėti vokiečių valdžios organų darbas ir atmetė visas pastabas, kurios buvusios padarytos dėl susisieki-mo sunkumų.

Nustatius tuos klausimus, von Dirksenas paporejęs dar kartą grįžti prie savo vyriausybės teisės atimti Vokietijos pilietybę į rusų pusėn perėjusių karių ir prie Delbrucko įstatymo dvasios. Jo pastaba buvusi iš karto atmetama. Paskui jis mėginęs įteikti nota, kurioje buvę diskusuojama teise iškraustyti iš Baltijos valstybių vokiečių diplomatinis atstovus, kurių skaičius, matyt, buvęs aiškiai perdėtas (penkisdešimt jau vien tik Kaune). Čia jam buvę trumpai ir griežtai atkirta:

— Mums nėra jokio reikalo, — sako gen. Niesselis, — pradėti juridinius pasitarimus.

Meš čia esame santarvės valiai vykdyti aiškiopse klausimuose, kurių ginčyti nesutinkame. Panašių notų skaitymas tik nereikalingai užtrauktų mūsų posėdžius.

Atsakydamas į apksčiau pateiktus paklausimus, majoras von Kessleris pranešęs, kad ištikimosios kariuomenės dalys tą pat dieną išvykstančios iš Šiaulių ir kad dar pasilikę 40,000 karių iš kurių 10,000 rusų. Į paklausimą apie geležinkelį, jis atsakęs, kad juo per dieną galį pereiti 5 ar 6 traukiniai, tačiau kiek paskutinėmis dienomis ir kuria kryptimi jie išvažiuo, jis negalį pasakyti.

Dar kartą buvę pareikalauta smulkių žinių apie tas priemones, kurių buvę imtasi prieš telkimo biurus Balticum'o kariuomenės dalims, ir ta reikala vesti ėmėsis generolas Dupontas. Pagaliau mums buvę pakaitinta Karaliaučiuje suteikti visas pareidaujamas smulkmenas apie kariuomenės dalių skaičių ir jų sudėtį. Gražus pažadas, kuris nebuves ištesėtas nei Karaliaučiuje nei kur kitur!

Generolas Turneris pastebėjęs, kad jo gautomis žiniomis, iš Prūsų ir Baltijos kraštus ir Rusiją dažnai lekiuoja lėktuvai, kas paliaubų ir taikos sutartimis uždrausta, ir kad už tai atsakinga vokiečių kariuomenės vadovybė. Vėliau tuos lėktuvų lekiuojimus komisija galėjusi konstatuoti savo akimis.

(Bus daugiau)



Dėl motoro žuvęs keleivinis lėktuvas. — Prekybinės aviacijos vadovybė ištyrė, kad ties Cleveland'o aerodromu žuvęs keleivinis lėktuvas išliepsnojo ir krito dėl motoro sugedimo. Žuvo 10 žmonių.

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY UNITY
Oldest Lithuanian Newspaper
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: EVergreen 7-7840
Published daily except Sundays and Holidays by Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Advertising rates on application

PRENUMERATA	
Brooklyne ir užsieniuose:	
Metams	\$7.00
Pusė metų	\$3.75
Trims mėnesiams	\$2.00
Vienam mėn.	\$0.90
Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje	
Metams	\$5.00
Pusė metų	\$2.75
Trims mėnesiams	\$1.65
Vienam mėnesiui	\$0.75

Redakcija siunčiami straipsniai turi būti parasyti tik vienoje lakto pusėje su autoriaus pavirde ir adresu. Nesužadoti rankraščiai nesugojami. Visais reikalais adresuokite: Lithuanian Press Corporation 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. Trečiokas — Prezidentas.
J. Smirnas — Vėdžias.
J. Tydiava — Redaktorius.

ISKILMINGAS SEKMADIENIS

BALTIMORE, Md. — Baltimorės lietuvių draugijų taryba surengė gegužės 15 d. iškilmingą trijų metų sukakties teisėjo Laukaičio sėkmingo darbo paminėjimą. Tada Marylando gubernatorius A. W. Rice pasirašė aktą, kuriame pripažino Lietuvos Nepriklausomybės šventę, vasario 16 d., legale švente Marylando valstybėje.

Kartu paminėta ir dviejų metų sukaktis, kai pasodintas Marylando sostinėje, Annapolyje, iš Lietuvos atvežtas ąžuolas. 10 val. ryto pasileidę nuo lietuvių salės 35 automobiliai, pasipuošę Lietuvos ir Amerikos vėliavomis ir du dideli autobusai, pasuko Annapolio puse. Nuvykę į vietą pirmiausia apžiūrėjo gražiai žaliuojantį ąžuolą. Ir prisiminė tolimą Lietuvos praeitį, kada ąžuolas buvo laikomas šventu medžiu, prie kurio vaidelutės kurenda-vio amžinąją ugnį.

Vėliau visi nuėjo į senato kambarį, kuriame gubernatorių Nice pasirašė aktą. Buvo nusifotografuoti. Dainos draugijos choras sugiedojo Lietuvos ir Amerikos himnus ir keletą dainelių. Po to, kalbėjo adv. N. Rastenis, V. F. Laukaitis ir draugijų pirmininkai. Nuo D. L. K. Kestučio — P. P. Jaras; nuo Mindaugo — D. Mačiulis; nuo L. M. P. Klubo — Jul. Rastoniene; nuo L. D. Klubo — S. Janušis; nuo L. E. Klubo — S. Mikuckis; nuo L. A. A. Klubo — J. Milūnaitis; nuo SLA 64 kuopos — K. Pilipauskas; nuo S. B. vės K. B. Kučauskas; A. Kurelaitis kaip korespondentas ir svečias p. Vilkas iš Washington, D. C. Pasibaigus kalboms, visi sugrįžo į lietuvių salę, kur buvo parngta puikūs pietūs. Vakare daug publikos susirinko į Dainos Draugijos surengtą koncertą ir vaidinimą: "Paskolink man savo žmogų". Visa programa atlikta gražiai.

VEIKEJŲ ŠMEIŽIKAS

PITTSBURGH, Pa. — Naujiųjų "Pittsburghietis" taip rašo: "Kada lietuvių kapinės buvo sumanytos pirkti visiems senesniems Pittsburgho lietuvių veikėjams, buvo žinoma, kad sumanymas kilo L. M. D. susirinkime ir pirmasis sumanytojas buvo J. Mackelionas, tai buvo tas laikas, kada pono Pivarūno nebuvo Pittsburghe ir Pittsburgho lietuvių visai nežinojo, kad kaž kur yra toks veikėjas, kaip P. Pivarūnas".

Tai aš, kaip pittsburghietis, turiu pareikšti apie tokius pasivadinusius Pittsburgho veikėjus pasigailėjimo. Jeigu sakoma, kad visi veikėjai nėjo nežinoję apie P. Pavarūną, aš taip pat buvau veikėjas Pittsburghe ir darbuoju kapinių įsteigimu, ir žinojau, kad Petras Pivarūnas turi duonąs keptyklą Pittsburghe ir 1916 m. susizadėjo su A. Pažereckio dukterim Bronė, buvusio Liet. Mokslo Draugijos nario, ir būty vestuvės buvusios Liet. Mokslo Draugijos svetainėje, jeigu nebūtų buvę statomas naujas namas (kuris yra dabartinis).

Liet. kapines steigiant buvo prašyta, kad P. Pivarūnas gautų konstituciją iš Chicago.

gos L. T. K. Man tas yra žinoma, kad tada P. Pivarūnas gyveno Chicagoje, bet atvažiuodavo į Pittsburghą labai dažnai savo biznio reikalais. Suedavo su Pittsburgho veikėjais ir L. M. D. nariais, gal nemazai minčių yra pasikeitęs su vietos veikėjais dėl lietuvių darbų. Tą gali paliudyti tie, kurie kalbėjosi su juo. Bet jeigu vadinasi veikėjas ir pasisako, kad visai nieko nežinojo nei didžiausio lietuvių kepejo Pittsburghe, tai turėtų paklausti mažiausio veikėjo ir tas pasakys, kad tai neužginėjamas dalykas, nes jisai vaikščiojo ir kalbėjosi su draugijos nariais ir su kai kuriais kapinių steigėjais. Matydamas tokį neteisingą aprašymą, esu priverstas pareikšti teisybę.

Yra Pittsburgho žmonių, kurie tik ir galvoja, kaip tą P. Pivarūną juodinti. Turėkite samratos rašinėti tokius vaikščių straipsnius, juk tik patys save pasižeminate. Žmonės supranta tie tik pasispyso, tai nėra garbė nei jūsų laikraščiu, jeigu tik tokiais būdais bandote žmones paniekinti. Gėda mūsų Pittsburghui, kad neturi geresnių korespondentų.

Pagerbimo bankietas

BOSTON, Mass. — Gegužės 25 d. viešbuty Kenmore įvyko pagerbimo bankietas Elihu D. Stone, kuriam buvo įteiktas Gedimino ordino ženklas. Iškilmes buvo atvykęs iš New Yorko konsulas p. J. Burdrys ordino ženklui įteikti. Adv. Šalna buvo vakaro vedėju, vyriausiu kalbėtoju buvo konsulas J. Burdrys. Kita programos dalis buvo koncertinė.

Adv. E. Stone yra žydų tautos. Gimęs Lietuvoje 1888 m. liepos 18 d. Jis yra palankus ir simpatingas lietuvių draugas. Jo pastangomis buvo sudaryta Lietuvos Nepriklausomybės rezoliucija. Ta rezoliucija jis įteikė legislatūrai. E. Stone yra baigęs Roxbury High School ir Boston teisių universitetą. 12 metų buvo asistentu J. V. advokatu Massachusetts valstybės distrikte. Dabar dirba teisių srityje.

Iškilmėse dalyvavo virš 80 lietuvių ir žydų apie 450. Iš žydų kalbų paaikėjo, kad jie tikrai yra lietuvių draugai. Žydai įteikė konsului p. J. Burdriui dovaną. Žydai sveikino per konsulą Lietuvą ir Valstybės Prezidentą, linkėdami lietuvių tautai visokeriopos gerovės.



Žmogžudystės įrankis. — Šiuo vamzdžiu buvo mirtinai užmuštas Matijas H. Warren'as, valstybės gynėjo ir buv. republikonų vyr. komiteto nario Earl'o Warren'o tėvas.

PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS

Birželio 18 d. Philadelphiaje įvyks J. V. Konstitucijos priėmimo apvaikščiėjimas. Iškilmės įvyks University of Pennsylvania milžiniškame Franklin Field. Visos tautos, kurios dalyvavo Konstitucijos Pasirašymo apvaikščiėjime yra vėl kviečiamos dalyvauti programme. J. V. Kavaliauskas, vietinis laidotuvių direktorius, bus pakviestas tarpininkauti dėl lietuvių dalyvavimo ir rengimo programos, kuri susidės daugiausia iš dainų ir tautiškių šokių.

Gavo siuntinį "dovanų"

Mažeikiai. — Kovo mėn. pabaigoje vienas Mažeikių poštis gavo paštą prisiųstą, 18 litų apdėtu mokesčiu, siuntinį. Atidarius siuntinį rado popierinę juostelę su stambia užrašų "dovanos". Tik, deja, išpokayus storai popieriu apvyniotas "dovanas", rado versio plaučių gabaliuką, širdį ir jau no galvijo ragiukus.

Dabar ponaitis nebesupranta, ar dovanas jam prisiuntę pirmai balandžio, ar Velykoms.

LIETUVOJE PĀDĪDĖJO ALAUS VARTOJIMAS

Siemet Lietuvoje buvo beveik per pusę atpigintas alus. Dėl to alaus gėrimas staiga taip pakilo, kad alaus bravorai nesuskubo patenkinti pareikalavimus. Sia sąvąra išgerta alaus dvigubai daugiau negu pernai. Valdžia gavo alaus akcizo 129 procentais daugiau, atrod, kad ir bravorininkai nuo alaus atpiginimo bus gerai pasipelnę. Taigi alaus atpiginimas išėjo visiems į naudą.

Alaus bravorininkų susirinkime buvo išaiškinta, kad ateinančiais metais reikės pagaminti 20,000,000 lilerių alaus. Dabar veikiančieji bravorai toki alaus kiekį galės pagaminti. Bravorininkai tarėsi, kaip

pasidalinti tarp savęs Lietuvos rinką; tam tikslui bravorininkai stengiasi dar labiau sustirtinti savo sąjungą. Anksčiau visuomenė labai nusiskundavo alaus bravorininkais, kad jie, susimėję ir sindikatai, labai išnaudoja alaus vartotojus. Dabar nusiskundimų mažiau girdėti, nebent dėl alaus rūšies. Mat, esant dideliems pareikalavimui, bravorininkai emė parūpinti ne pakankamai išlaikytą alų. Kainų tvarkytojas užstātė, kokios rūšies ir stiprumo turi būti alus ir kokia kaina jis turi būti pardavinėjamas. Alus buvo atpigintas ne bravorininkų malone, bet valdžios įstaičių pastangomis. Idomu, kad alaus suvartojimui padvigubėjus, nesumažėjo, o net šiek tiek padidėjo ir degtinės pardavimas. Taigi siemet Lietuvoje žmonės daugiau gėrė. Tas paaikšinama ir alaus atpiginimu ir žmonių didesniu pinigingu.

AUKOS LIETUVOS GYNIMO FONDUI

Lietuvos Konsulato Chicagoje gautos ir Lietuvon išsiųstos tokios aukos:

- 1. Iš A. L. T. Sandaros 25 kp. Chicagoje — pirm. F. Basčio auka — \$100.
2. Iš Los Angeles Lietuvių Moterų Labdaros Klubo, per p. B. Starkienę — \$37.05.
3. Iš Racine Tėvynės Myletojų Draugijos ir A. L. T. Sandaros parengimo, per M. Kasparaitį — \$26.56.
4. Pelnas iš ponios U. A. Raktienės suruostos arbatėles — \$41.
5. Iš Dayton, Ohio, lietuvių: J. A. Urbonas — \$2.00, SLA 105 kuopa — 2.00, A. J. Fretikas — 2.00, A. Urbonienė — 1.00, Ag. Kavaliuskienė — 1.00, C. Melasius — 1.00, Ig. Gužauskas — 1.00, J. Sakalas — 1.00.
Viso \$215.61.

Visu tėvynaiškos aukos nuoširdžiai įvertinamos. Lietuvos Konsulatas Chicagoje

Dėl mišrų vedybų

Labai dažnas šeimų suirimas yra ten, kur šeima yra susikūrusi iš dviejų tautybių. O ypač dabartiniu laiku, kada tautos mėgsta save aukštinti, o kitas žeminti. Jei vyras lietuvis, o žmona lenkė ar vokiečių, tai vyras beveik visur vergas. Mišri moterystė labai kenkia tiems vyrams, kurie užima valstybines vietas. Nors kartais žmona į vyrą jokios įtakos nedaro, bet visuomenės tarpe skleidžiami įvairūs gandai ir valdininkai, nors kartais nekaltai, netenka autoriteto ir gero piliečio vardo. Lietuvos valdininkų ir šiaip aukštesnių vyrų tarpe mišri moterystė įleidusi saknis. Žiūrėk, koks nors valdininkas labai didelis patriotas, visuomenės tarpe laikomas ištikimu tautiečiu, įstaičio garbingą vietą turi. Žiūrėk, o žmonelė lenkė ar vokiečių. Ji nenori priklausyti nei prie kokios lietuviškos draugijos, ji lietuvių moterų tarpe neturi draugių, ji jas neigia. Namuose vyras su vaikais ir žmona lietuviškai nekalba, laikraščiai ir knygos lenkiški ar kitoki.

Vėliausiu laiku vienas Lietuvos aukšto mokslo ir autoriteto vyras išvažiavęs į Šveicariją, vedė šveicarietę, nors mylėjosi ilgą laiką su lietuvaitė. Būtų pravartu, kad valdininkams būtų draudžiama tuoktis su svetimtutėmis. Tai sveikiau valstybei.

Ir Lietuvos Bankas statys namus

KRETINGA. — Lietuvos Bankas Kretingoje priešais katalikų bažnyčią įsigijo žemės sklypą, kuriame bus pastatyti dideli banko Kretingos skyriui namai.

SVEIKINIMAI ŽIŽMARUI Į VILNIŲ

Gegužės 10 dieną, prasidėjęs pašto, telefono ir telegrafo susisiekimui tarp Lietuvos ir Lenkijos, iš Nepriklausomos Lietuvos ir okupuotą Vilnių Pranciškus Žižmaris buvo pasiųstas daug sveikinimo telegramų. Kaip žinia, Pranas Žižmaras už lietuvių tautos įžeidimą lenkų atsargos karininkui Homme davė į antausį, paskui jį iššaukė į dvikovą. Dvikovė pradėjo, lenkui prašant, buvo atidėta. Bet kai įžeidėjas lenkas Žižmaro reikalaujama būdu nepanorėjo per spaudą visus lietuvius atsiprašyti įvyko divi kovė kariškais kardais. Žižmaras, nors nebūdamas kariškis, dvikovėje savo praejinišką nusidėjimą, trim smūgiais žūgdamas į veidą. Kadangi dvi kovė buvo sutarta tikrai iki trijų žaidimų, tai ji ir buvo paskelbta Pr. Žižmaro laimėjimu.

Kadangi Žižmaras, statydamas į pavojų savo gyvybę, okupuotame krašte taip drąsiai ir gražiai apgynė lietuvių tautos garbę nuo jos šmeižiko, tai jis teisingai gali būti laikomas Lietuvos didvyriu, ir jis sveikinimo telegramų yra užsipelnęs.

Trys šiurpūs įvykiai. — Mosėdis. — Balandžio mėn. pabaigoje Mosėdžio valsčiuje vienas po kito sekė įvykiai atėmė žmonių gyvybes. Mosėdžio miestelio restorano savininkas Antanasukas su perkunsargių agentu Venckevičium įgėrė, nakčia grįžo iš Skuodo į Mosėdį ir įvirtė griovinė. Venckevičius buvo griovyje mirtinai prispaustas. Mosėdžio apylinkėse praėjo smarki perkūnija. Žaibas uždegė Lukošaičių kaim. ūkininkės Skurvydienės daržinė ir vietoje užmušė ten buvusį berną. Tą patią dieną Zalgiurių kaiman pas ūkininką Skripkuską atvyko du jauni vyručiai, kurie pasiskelbė parodysi jvairių "fokusų". Vakare susirinko kaimo gyventojai pasižiūrėti. Vyručiai buvo girti ir jokių "fokusų" neparodė. Įvyko gincas ir "fokusininkus" gyventojai smarkiai sumušė. Vienas vežamas ligoninėn mirė. Septynis policija areštavo.

Sveikina. — Šiomis dienomis Lekiškių kaim. gyv. Rumšas buvo atvykęs į turgų iš kaimyno skolintu dviračiu. Truputį įsigėręs jis išvažiavo namo, tačiau, nuvažiavęs apie 1 km. nuo miestelio, nutarė pailsėti ir dviračių paliko stovėti šalia savęs, o pats atsigulė į ravą ir užmigo. Atsibudo vakare, bet dviračio jau neberado. Pėsčias parėjo namo ir pranešė policijai, kad ji apliškė du nepažįstami vyrai, kurie grąšinę jam revolveriu ir atėmė iš jo 15 litų pinigų ir dviračių, tačiau policija nesuradusi plėšikų, iššaukė iš Tauragės saugumo policiją, kuri pravedė tardymą. Pagaliau Rumšas pareiškė, kad jis pamėlavęs apie apliškėsimą, nes buvusi tikrai vagystė. Saugumo policija jam už apgavystę iškėlė baudžiamą bylą.

Vietoj apliškimo — vagystė

Varnos išlėsė pasėtus grūdus

Mažeikiai. — Šį pavasarį juodosios varnos nepaprastai dideliais būriais puola pasėtus laukus ir labai yra drąsios. Apylinkės ūkininkams prieš pasėjus avižas, laukus užpuolė varnų būriai išlėsė visą sėklą. Negelbėjo jokios dirbtinos baidyklės, nei šaudymai. Kiti ūkininkai buvo priversti pastatyti specialius sargus apštuosiu laukuose, kurie nuo ryto iki vakaro baido varnas. Senieji žmonės nepamena, kad varnos taip būtų puolusios užšėtus laukus ir naikinusios sėklą.

Sunkios sąlygos plėstis mūrinei statybai. Kelmė. — Kelmės ir gretimų valsčių ūkininkų trobesiai beveik visi mediniai. Mūrinių trobesių čia beveik retai matyti. Siemet ūkininkų tarpe yra didelis susidomėjimas mūriniu statyba, tačiau sąlygos nepalankios, nes trūksta plytinių. Iš aplinkinių apskričių arba tolimesnių vietų plytų parsivežti brangiai kaštuoja. Plytinių stoką labiausiai jaučia naujai statantieji trobesius.

VIENYBĖS KELEIVIŲ BIURAS. KAIP IR KOKIU KELIU MANAI VAŽIUOTI Į LIETUVĄ? VIENYBĖS LAIVAKORČIŲ AGENTŪRA. SEKANČIOS EKSURSIJOS ISPLAUKS Į LIETUVĄ ŠIA VASARA. S.S. BRITANNIC, S.S. AQUITANIA, S.S. GRIPSHOLM, S.S. AQUITANIA, S.S. STATENDAM. VIENYBĖ TRAVEL BUREAU 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

ILIUSTRUOTO PASAULIO BIBLIOTEKA. Savaitraštis "ILIUSTRUOTAS PASAULIS" kas penkis 50.000 tiktai. Rengia bus amerikietis KAROLIS VAIRAS—RACKAUSKAS. 12 pusl., gausiai iliustruotas. Pirmą kartą Amerikoje 12 lt. metopas. ILLUSTRUOTO PASAULIO BIBLIOTEKA. Savaitraštis leidžia kas mėnesį po du toms knygas. Kiekvienos knygos kaina Amerikoje 1 lt. 90 c. Pirmosios užpremeropai. 1) Liū šilū išilū šilū knygos: 1) Meritūlio romanas "VERGIU PIRKLIAI" 2) Saldumais romanas "RUFESTIS" 3) Carovodo romanas "PLEBISJUS SIRDYS" 4) Barrocho romanas "ZMOGUS NO. 13" 5) Vėterio ir Eldridge romanas, Karolio Vairo vertimas, "FIRMIEJI 2.000 METU". Piguos ir gėrenis už tokia kaina knygos Lietuvoje ir užsienyje dar nebūvo ir nėra. Atsiųskite 1 dol., gausite 3 tomas. Pirmo ir antro tomo visai nedaug beliko. Adresuokite: "ILIUSTRUOTAS PASAULIS" Kaunas, Lithuania Kestučio gatvė 36

VIENYBĖ

JONO VALAIČIO IŠLEISTUVĖS

Praėjusį penktadienį A. Povilansko svetainėje Am. Liet. Tautininkų Klubas surengė išleistuves savo nariui ir lietuvių radijo programos leidėjui Jonui Valaičiui, kuris gegužės 28 d. gražiuoju švedų laivu išvyko atostogų į Lietuvą ir Baltijos kraštus.

Į išleistuves susirinko apie 70 asmenų, daugiausia visuomenės veikėjų, profesionalų, biznierių.

Po puikios vakarienės Tautininkų Klubo pirmininkas P. Jurgėla paaiškino pokylio tikslą: pasigėrėjo svečių gausumu ir vakarui vesti pakvietė J. Ginkų. Pokylio vadovas reikė savo šamojį ir kėlė visiems gerą nuotaiką.

Geriausius linkėjimus išvykstančiam uoliam veikėjui pareiškė: Sagai, adv. K. Jurgėla, Vaičaitis, K. Degutis, Januliai (Irvington, N. J.) Antanavičiai, Šabūnas, J. Smirtus, P. Venys, Mučinskai, Sarapaitė, Vyšnius, inž. Baltus su žmona, Ambrozaitis, Narvydai, Andriuskevičius, Trečio kai, V. Kuras, V. Daukintas, Streinekis, Gudaitis, Klinga, Pranckaitienė, dr. Vencius.

Povilanskai, Valaitienė, Aldona Valaitytė ir J. Valaičio teta iš Bostono Martinonienė.

Sužadintas J. Valaičio padėkojo visiems už gerus linkėjimus, paskubom surengtas šaunias išleistuves ir žadėjo plačiai pasidalinti parsivežtais įspūdziais iš Lietuvos, Vilniaus ir kitų kraštų, kur lankysis.

Po to Taut. Klubo pirm. Jurgėla baigiamoje kalboje prašė Valaičių ko daugiau pastebėti Tėvynėje, patiekti sveiktos kritikos pastabų (ne pajuokų, kaip kai kurie amerikiečiai daro) ir padėkojo svečiams už atsilankymą ir darbščiai pokylio rengimo komisijai: P. Narvydai, V. Vyšniui ir Andriuskevičiui.

Pokylis visiems padarė geriausio įspūdzio ir buvo linksmas bei jaukus. Pažymėtina, kad lietuvių radijo programų leidėjai nepaiso varžybų, bet moka gražiai sugyventi ir bendradarbiauti. Be J. Ginkaus, išleistuvėse dalyvavo ir gražių linkėjimų pareiškė J. Dumčius ir P. Mačiulis. Tai pagirtinas reiškinys, nors kai kas mano, kad jie visi nesugyvena.

Rep.



Tammany sukčius suimtas. — Kovojuantis su raketu valstybės gynėjas Tomas E. Dewey įsakė suimti New York Tammany vadą James J. Hines'ą (dešinėje), kuris kaltinamas suktybėmis ir bendradarbiavimu su Dutch Schultz'o piktadariais. Kairėje seklys W. J. Grafenacker'is.

IŠ MOTERŲ VIENYBĖS VEIKLOS

Jau keletą metų kaip Moterų Vienybė sėkmingai veikia, ruošdama įvairius parengimus, šokių, balius. Jos įgyvendinti tradiciniai parengimai yra Naujų Metų sutikimas ir pavasariniai šokiai.

Iš minėtų parengimų likusis pelnas skiriamas labdaros bei kultūros tikslams. Iš praėjusio Naujų Metų sutikimo, Moterų Vienybė skyrė \$70 stipendijoms, \$25 vienam našlaičiui ir \$100 Ginkų Fondui. Tai yra Moterų Vienybės per keturis mėnesius nuveikti darbai.

Visuomenė, matydama tokių jų veiklumą, ryškiai jas remia, kas matyti iš pavasarinio baliaus gegužės 20 d., McAlpin Hotelyj, N. Y. Šį parengimą gausiai rėmė menininkai ir biznieriiai. Dainininkai Vasiliauskas ir Kiburiūtė, šokėjas Skurdinaitis, kompozitorius Kurdinaitis ir akompanuotojas King'as (Vasiliausko mokytojas) visi be jokio atlyginimo išpildė to vakaro programą, tuo prisidedami prie mūsų kilnaus darbo. Daug rėmė ir vietiniai biznieriiai, kurių pavadės figurovo pavasarinio baliaus programoje. Šiems visiems rėmėjams Moterų Vienybė taria širdingą ačiū.

Ne mažą prie mūsų veikimo prisideda ir J. Ginkus, kuris kiekvieną parengimą skelbia radijo bangomis ir šiaip daug padėdamas platinti bilietus. Tenka dar paminėti ir jaunoji Atkočaitienė, kuri daug padėjo. Bet visų, daugiausia dirbo

darbštusis rengimo komitetas, į kurį įeina: Atkočaitienė, Karvelienė, Simėnienė, Kairienė, Paulauskienė, E. Jurgėlienė, d-rė A. Šliupaitė, Povilanskienė, K. Garšvienė, Valukienė, Krucienė, Miliukaitė, Bacevicienė, Vinikienė, vicepirmininkė Baltruvenė ir mūsų gerbiama pirmininkė Buivydienė. Visos šios narės ruošiant kiekvieną parengimą pasižymi savo darbštumu ir sumanumu. Ir kiekviena Moterų Vienybės narė laiko savo pareigą kuono nors prisidėti ir dirbti. Dėl to ir Moterų Vienybės parengimai bene bus vieni iš geriausių. Ne veltui vienas svetys pasakė: "Moterų Vienybės narės, atsilankę į jūsų parengimus ir pažvelgę į jūsų nuveiktuosius darbus, mes turime nusiimti prieš jus kepure."

Tad Moterų Vienybės narės baigia šį sezoną ir išsiskirs to vasaros poilsui, kad už poros mėnesių tęstų toliau savo pradėtąjį darbą.

Kor. P. Misiūnienė

SV. JURGIO DRAUGIJOS SUSIRINKIMAS

Šv. Jurgio draugijos susirinkimas bus trečiadienį, birželio 1 d. 7:30 val. vakaro, Lietuvių Amerikos Piliiečių Klube, 280 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Bus vadybos rinkimai ir daugiau svarbių reikalų svarstyti. Visi nariai malonėkite būtinai dalyvauti.

Sekr. J. A. Draugelis

DVIGUBA AUKA ŠAULIO SPARNAMS

Jums gerai pažįstamas Vincas Matusevičius, lietuvių radijo valandos vedėjas, per savo vedamą radijo programą nemokamai garsina parengimus šiuo tikslu.

Aną dieną jis įteikė auką ir po parengimo tą auką žadėjo padidinti. Tada bendrą auką paskelbė spaudoj. Šiuo atveju tenka padėkoti V. Matusevičiui už tikrai gražią nuosirdžią paramą šaulio sparnams.

A. Alekna

KAILIADIRBIŲ LAIMEJIMAS

Pasibaigus kailiadirbių streikui, kailiadirbių sąjungos valdyba paskelbė sąlygas, kuriomis susitarta su darbdaviais.

Pagal tą susitarimą, mažiausias atlyginimas kailių įmonėse nustatytas 2-6 doleriai savaitėje, o iš viso 5 milijonai dolerių per metus. Nustatyta 35 valandų darbo savaitė, nes sąjunga sutiko nereikalauti 34 valandų.

Naujųjų darbininkų bandymams laikas sutrumpintas nuo 4 ligi 2 savaitių.

Darbas užtikrintas aštuoniems mėnesiams, nuo gegužės 1 dienos ligi sausio 1 dienos, vietoj pirma buvusių 6 mėnesių su pertraukomis.

TAI BENT LYGYBĖ!

Vienas pilietis iš Port Jefferson, L. I. atvyko pas Suffolk apskrįčio valdininką Patchogue, L. I. ir pareiškė, kad nori gauti leidimą (licensę) savo 1925 metų gamybos automobiliui laikyti.

Valdininkas pareiškė: "leidimas tamstai kainuos aštuonis dolerius."

Automobilio savininkas atkaklė: "be abejonės, aš tiek ir sumokėsiu. Betgi tai bus lygiai tiek pat, kiek aš sumokėjau už patį automobilį!"

SKAITYKITE IR KITIEMS PATARKITE SKAITYTI VIENYBĖ



Tardytas. — Vokiečių keleivinio laivo Bremeno kapitonas Adolfas Ahrens'as, kurį Jungt. V-bių federalinės slapstosios policijos agentai tardė, kaltindami už tai, kad priėmė į laivą ir išvežė kaltinamą šnipinėjimu d-rą Igną T. Griebli'į.

LAIMINGAI LIETUVOS PADANGĖ!

Gegužės 21 d. lak. P. Saltenis gavo laišką su auka \$2.00. Laiške rašoma: "Siunčiu nors mažą auką, ką žadėjau Lietuvos šaulių lėktuvui. Skraidykite Lietuvos padangėje laimingai! Aš su Lietuvos jaunimu laukiu nugalėnant Tėvynę Lietuvai gražią istorinę dovaną. Į laišką įdedu du dolerius." Ona Vitkūnaitė, Westfield, N. J.

Darius Girėno Aeroklubo vardu širdingas ačiū. Jūsų ir maža auka dideliai reikšminga. Ir iš mažų aukų, bet kilniam tikslui duodamų, sudarysime sumą, kuri tikrai bus reikšminga dovanos liudytoja.

Mes prašome, visas aukas siųsti šiuo adresu: Darius Girėno Aero Club, Inc., Brooklyn, N. Y. Treas. Joseph Ambrozijus, 168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. Alekna

GYDO CHRONISKAS LIGAS



KRAUJO-ODOS-
NERVŲ LIGOS
NUSILPIMAS
VIDURIŲ LIGOS

Moterys ir vyrai sergantys kraujo ir odos ligomis, kroniškos nervų suirimo, bendro kūno nusilpimo, vidurių ir ikėnamosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, kurių nesusprantate, tuojau kreipkitės kurių nesusprantate, tuojau gydykite

X-Spinduliai, Kraujo ir šlapimo ištyrimas priinama kaina

EGZAMINACIJA NEMOKAMAI

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street,
New York, N. Y.

tarp 4th Ave ir Irving Pl.
(Išsteigta prieš 25 metus)

VALANDOS: 9 val. ryto iki 8 val. vakaro. Sekmadieniais nuo 9 val. ryto iki 3 val. popiet.

Atyda iš Vilniaus krašto

Daugelyje Amerikos lietuvių laikraščių rašoma įvairiose susirinkimuose kalbama apie Vilniaus krašto lietuvius. Bet tikrų žinių apie mūsų gyvenimą beveik niekas neturi. Ir žinia kodėl? Mat, retas kas skaito Vilniuje einančius lietuviškus laikraščius, kurių tarpe yra dažniau leidžiamas—du kartus savaitėje—

"AIDAS," nepartinis laikraštis, ginas visų Vilniaus krašto lietuvių reikalus ir plačiai informuoja skaitytojus apie šio krašto lietuvių būklę.

Kas mūsų tautiečių gyvenančių tolimame Amerikos krašte, domisi Vilniaus lietuviu, tegul užsisako "AIDA," kuris kas savaitę duoda nemokamus priedus vaikams ir ūkininkams.

Ypač karštai kviečiame savo brolius iš Vilniaus krašto, kad jie paskubėtų užsisakyti "AIDA."

"AIDAS," metams kaštuoją tik 2 doleriai. Gavus prenumeratą, laikraštis tuojau bus pradedamas siuntinti.

Prenumerata prašome siųsti šiuo adresu: "AIDAS," DĄBROWSKIEGO 5—1 POLAND, VILNO.

Clement Voketaitis ADVOKATAS

60 COURT STREET,
Brooklyn, N. Y.
Tel. 1 Triangle 5-3622

166 GRAND STREET,
Tel. 1 Evergreen 8-7179

Dr. H. MENDLOWITZ

Perkelti savo Williamsburgo ofisą į
522 BEDFORD AVE
ascoti Taylor St.
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Evergreen 7-1312
PRIEMIMO -VALANDOS:
nuo 1 val. iki 3 val. p. p.
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.
FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J

BROOKLYN LABOR LYCEUM

SALE IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN,
947-959 Willoughby ave
BROOKLYN, N. Y.



Didelis ir mažos salės baliaimas, koncertų ms, vestuvėms ir susirinkimams. Parkas piknikams ir žaidimams.

Didelė moderniška scena—Moderniški įrengimai — Gražūs kambariai

Telefonas STagg 2-3842

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai

ALUS IS KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
EVERGREEN 7-2306

"GARSAS" BAKERY

A. Šrupskis, savininkas
Tel. Evergreen 8-7027

PIRMOS RUŠIJS LIETUVISKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.
Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTU IR EKSPRESU

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS

(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 7-4335 Kopyčia Laidotuviems

A. RADZEVICIUS IR SŪNUS

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS

54-41-72nd St., Maspeth, L. I., N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. NEWton 9-4464

BARRY P. SHALINS

(SALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Kopyčia Laidotuviems

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

KOPYCIOS LAIDOTUVĖMS

Tel. Evergreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja

automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĖ

TARZANAS GALINGASIS



79. Gonfala pasijuto dideliame keblume. Karininkės mergos nori Mafkos palaiminimo, kad galėtų narsiau kariuoti su zuliais. Jei jos dabar sužinotų, kad galingasis Mafka surištas nelaisvėje, tikrai sukeltų maištą, mėgintų išlaisvinti burtininką ir atkeršinti jo priešams.



Stėpdama savo nerimą, Gonfala karališkai išsitiesė ir išdžiūta tarė: "Pasakyk karininkėms, kad aš, jų karalienė Gonfala, liepiu negaišinti laiko ir eiti prie vartų ginti miestą. Eik! Skubink! Daryk, ką aš liepiu". Bet išsigandusi pulkininkė nesijudino. "Mes norime pasimatyti su Mafka".



Gontala pajuto, kad reikia panaudoti gudrybę, nes kitaip gali įvykti nelaimė. "Gerai", tarė ji pulkininkei. "Išvesk visą armiją prie miesto sienų ir prirenk apsigynimui. Paskui ateik su visomis viršininkėmis į sosto salę pasimatyti su Mafka. Tuomet jūs gausite palaiminimą".



Pulkininkė skubiai išėjo. Įėjus iš kito kambario Tarzanas rado Gonfalą labai susirūpinusią. "Koki dabar tavo planai?" paklausė jis. Gonfala tik patraukė pečius. "Aš neturiu jokių planų. Aš tik norėjau gauti daugiau laiko. Bet manau, kad nieko nelaimės. Mes dabar turėsime žūtį!"

Kas bus toliau — žiūrėkite kitame Vienybės numeryje

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis